
AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Oggetto: Decisione  di  contrarre:  affidamento  diretto 
tramite  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  –  MePA  per  la  fornitura  di  un 
fermentatore  –  CUP  J33C22002570001  -  CIG 
A00231EB98

IL RETTORE

Richiamato il Piano Operativo Salute, approvato con Delibera del 
Comitato  interministeriale  per  la  programmazione  economica 
(CIPE)  n.  15  del  28  febbraio  2018  a  valere  sul  Fondo  per  lo 
Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020;

Richiamata la nota della Direzione Generale della Programmazione 
Sanitaria del Ministero della Salute del 10 febbraio 2023, con cui 
si  comunica  l’avvenuta  registrazione  alla  Corte  dei  Conti,  con 
provvedimento n. 285 del 3 febbraio 2023, del DSG MS n. 27 del 
23/12/2022  di  approvazione  della  Convenzione  -  Traiettoria  4 
“Biotecnologia, Bioinformatica e Sviluppo Farmaceutico” - Linea di 
azione  4.1  “Creazione  di  Hub delle  Scienze  della  Vita”  -  Piano 
Sviluppo e Coesione Salute;

Richiamata  la  delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  del  26 
maggio 2023, n. 149, con cui è stato approvato l’aggiornamento al 
programma biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2023/2024, 
includendo  la  fornitura  di  un  fermentatore  (CUI 
F95039180120202300033) per un importo pari a € 69.418,00, IVA 
esclusa necessario al progetto di Ricerca “ImmunoHUB” finanziato 
dal  Ministero  della  Salute  Piano  Operativo  Salute  2021  - 
Traiettoria 4”;

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9033-9037-9602-9370
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff. 1.031.0

Piazza Ovest Piano I
Uff. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 
12.00

Mercoledì: 14.00 - 16.00

Anno 2023

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 

2023-X/4.87

N. allegati /

Rif. /

 

sv/pm/MCT/MC

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html




AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Visto  il  Decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  “Codice  dei 
contratti  pubblici  in  attuazione  dell’articolo  1  della  legge  21 
giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di 
contratti pubblici”, e in particolare:

- l’art.  48  che  prevede  che  l’affidamento  e  l’esecuzione  dei 
contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto 
dei principi di cui al Libro I, Parti I e II del Codice; 

- l’art. 49 comma 1, che prevede che gli affidamenti dei contratti 
di importo inferiore alle soglie europee avvengano nel rispetto 
del principio di rotazione;

- l’art. 49 comma 2, che prevede che, in applicazione del principio 
di rotazione, sia vietato l’affidamento di un appalto al contraente 
uscente nei  casi  in  cui  due consecutivi  affidamenti  abbiano a 
oggetto  una  commessa  rientrante  nello  stesso  settore 
merceologico,  oppure  nella  stessa  categoria  di  opere,  oppure 
nello stesso settore di servizi.

- l’art. 50, comma 1, lett. b) che prevede quale modalità di scelta 
del contraente l’affidamento diretto dei servizi  e forniture,  ivi 
compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- l’art.  17  comma  2  che  prevede  che  in  caso  di  affidamento 
diretto, la decisione di contrarre individui l’oggetto, l’importo e 
il contraente, unitamente alle ragioni della scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economica-finanziaria e tecnico-professionale;

Richiamato il  Decreto  Direttore  Generale del  9 giugno 2023,  n. 
591,  con il quale la Sig.a Adriana Carla Jacona è stata nominata 
Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP  -  ex  Responsabile  del 
Procedimento);

Richiamato il progetto redatto dal RUP (Rep. Atti n. 237/2023 del 
4 agosto 2023), che prevede:

- un  importo a base di affidamento per l’intera fornitura stimato 
in € 56.900,00, oltre IVA (22%), di cui € 1.120,00 per costi della 
manodopera, in particolare:

2



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

- con  riferimento  alle  disposizioni  contenute  nel  D.  Lgs.  n. 
81/08,  nell’acquisto  in  oggetto  non  sussistono  rischi  da 
interferenze che richiedano misure preventive e protettive 
supplementari rispetto a quelle misure di sicurezza, a carico 
dell’impresa,  connesse  ai  rischi  derivanti  dalle  proprie 
attività.  Non  sono  pertanto  stimati  oneri  per  la  sicurezza 
derivanti da rischi specifici da interferenze. 

- l’importo  della  fornitura  è  stato  determinato  mediante 
indagine  dei  prezzi  di  mercato  consultando  i  seguenti 
soggetti  in  possesso  di  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali:

Ragione sociale Sede legale Partita 
IVA

Preventivo
(IVA 

esclusa)
Erreci srl Via Roma, 18 – 

20072 Pieve 
Emanuele (MI)

05102590
154

€ 
68.000,00

Società Italiana 
Chimici Divisione 
Scientifica s.r.l. 
unipersonale

Via Rio nell’Elba, 
140 – 00138 Roma

00942591
009

€ 
65.000,00

Steroglass s.r.l. Strada Romano di 
Sopra. 2/C – 06132 
S. Martino in Campo 
(PG)

01870870
548

€ 
56.900,00

- il  costo  totale  della  manodopera  è  stato  quantificato 
prendendo come riferimento la tabella di determinazione del 
costo  medio  orario  nazionale  approvata  con  Decreto  del 
Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 19 maggio 
2010, relativa al costo orario aziendale medio per personale 
dipendente  afferente  al  CCNL  del  “Settore  del  Terziario, 
della distribuzione e dei servizi”, rivalutato secondo i minimi 
retributivi come aggiornati per l’anno 2023, sulla base di un 
monte ore stimato come segue: 

Servizio Livello 
CCNL

Monte ore Costo 
medio 
orario

Costo 
manodopera

Installazion
e, collaudo e 
formazione

III 40 € 28,00 € 1.120,00

3



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

- la  consultazione  del  solo  operatore  economico  Steroglass  srl 
che, a seguito della predetta indagine informale, ha formulato il 
preventivo più basso e che risulta iscritto sul MePA e abilitato al 
bando “Beni” - categoria “Piccole apparecchiature e materiale 
da laboratorio”;

Considerato  che,  ai  sensi  dell’art.  25,  comma 2,  del  D.  Lgs.  n. 
36/2023,  le  stazioni  appaltanti  utilizzano  le  piattaforme  di 
approvvigionamento  digitale  per  svolgere  le  procedure  di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 

Visto l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive 
modificazioni, che prevede:

- al  comma  449,  l’obbligo,  per  le  istituzioni  universitarie,  di 
approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  di  cui  all’art.  26 
della  legge  23  dicembre  1999,  n.  488,  e  successive 
modificazioni;

- al comma 450, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario,  l’obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico 
dell’amministrazione pubblica o al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

Accertato che al momento non sono attive Convenzioni  CONSIP 
inerenti all’acquisto in oggetto; 

Accertato  che  la  fornitura  è  acquisibile  attraverso  il  Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  –  MePA,  al  Bando 
“Beni”  –  Categoria  “Piccole  apparecchiature  e  materiale  da 
laboratorio”; 

Richiamato  l’art.  14  del  Regolamento  per  l’Amministrazione,  la 
Finanza e la Contabilità;

Richiamato  l’art.  7.12  del  Manuale  di  amministrazione  e 
contabilità;

Richiamato il Regolamento per le acquisizioni di lavori, servizi e 
forniture  di  importo  inferiore  alla  soglia  comunitaria  che  reca 
disposizioni relative alle acquisizioni mediante affidamento diretto, 
per quanto compatibile;

Richiamata la richiesta di preventivo del 9 agosto 2023, prot. n. 
95251  (CIG  A00231EB98),  con  la  quale  l’operatore  economico 
Steroglass srl, Partita IVA 01870870548, con sede legale in Strada 
Romano di Sopra. 2/C – 06132 S. Martino in Campo (PG), è stato 

4



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

invitato  a  presentare  la  propria  migliore  offerta,  mediante 
piattaforma MePA;

Accertato che entro il  termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte fissato alle ore 11.00 del 21 agosto 2023, l’operatore 
economico ha presentato la seguente offerta:

Fornitore

Importo 
offerto 

IVA 
esclusa

Steroglass srl  
Strada Romano di Sopra. 2/C – 06132 S. Martino in 
Campo (PG)
P.IVA 01870870548

€ 56.900,00

Ritenuta  congrua  da  parte  del  RUP  l’offerta  dell’impresa 
Steroglass srl, in quanto in linea con l’importo stimato, di cui al 
progetto agli atti, sopra richiamato;

Accertato che l’impresa  Steroglass srl,  in  sede di  presentazione 
offerta, ha dichiarato, mediante il modulo DGUE, il possesso dei 
requisiti di partecipazione alla procedura previsti nella richiesta di 
preventivo; 

Accertato che in data 25 agosto 2023 si sono concluse le verifiche 
sulle  dichiarazioni  sostitutive  presentate da Steroglass srl,  dalle 
quali  risulta  l’assenza di  cause di  esclusione automatiche di  cui 
all’art.  94  e  delle  cause  di  esclusione  non  automatiche  di  cui 
all’art.  95,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  di  idoneità 
professionale, di cui all’articolo 100 del D. Lgs. n. 36/2023;

Preso  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  108,  comma 9  del  D.  Lgs.  n. 
36/2023 e s.m.i., i costi della manodopera, indicati dall’impresa in 
€ 1.120,00, sono in linea con quanto stimato nel progetto; 

Accertato  che,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n. 
36/2023,  la  stipula  del  contratto  avviene  entro  30  giorni 
dall’aggiudicazione;

Accertato che ai sensi dell’art. 55, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 
i  termini  dilatori  previsti  dall’articolo  18,  commi  3  e  4,  non  si 
applicano agli  affidamenti  dei  contratti  di  importo  inferiore  alle 
soglie di rilevanza europea;

5

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#018


AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Accertato che il quadro economico è il seguente:

A  Importo per l’esecuzione della fornitura 

A.1 Fornitura € 
56.900,0
0

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  € 0,00

A.3
Costi della manodopera non soggetti a ribasso

€ 
1.120,00

Totale A)  € 
56.900,
00

B  Somme a disposizione 

B.1 IVA 22 % su A)  € 
12.518,0
0

B.2 Quota incentivo 2% ex art. 45 del D. Lgs. 36/23  € 0,00

B.2
.1

Quota incentivo dipendenti  € 0,00

B.2
.2

Quota incentivo innovazione  € 0,00

B.3 Contributo ANAC  € 35,00

Totale B)  € 
12.553,
00

TOTALE FINANZIATO A) + B)  € 
69.453,
00

C  Opzioni  

C.1 Opzione quinto d’obbligo € 0,00

C.2 Opzione proroga € 0,00

C.3 IVA 22 % su C)  € 0,00

Totale C)  € 0,00

TOTALE A) + B) + C)  € 

6



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

69.453,
00

Accertata la disponibilità finanziaria come segue:

- € 69.418,00 (IVA 22% inclusa),  sul budget 2023 dell’Unità 
Analitica UA.00.03 – Dipartimento di Biotecnologie e Scienze 
della  Vita  (DBSV),  alla  voce  COAN  CA.01.11.02.07  - 
Attrezzature  tecnico-scientifiche,  Progetto 
POL012ImmunoHUB -  Bando POS Ministero della Salute - 
Progetto  Immunoterapia:  cura  e  prevenzione  di  malattie 
infettive e tumorali (ImmunoHUB); 

- €  35,00  (importo  contributo  ANAC)  sul  budget  2023 
dell’Unità  Analitica  UA.00.03  –  Dipartimento  di 
Biotecnologie e Scienze della Vita (DBSV), alla voce COAN 
CA.04.46.09.04  -  Altre  imposte  e  tasse,  Progetto 
POL012ImmunoHUB -  Bando POS Ministero della Salute - 
Progetto  Immunoterapia:  cura  e  prevenzione  di  malattie 
infettive e tumorali (ImmunoHUB);

Richiamato  l’art.  14,  comma b)  dello  Statuto,  che  conferisce  al 
Rettore  il  potere  di  adottare,  in  caso  di  necessità  e  urgenza,  i 
provvedimenti di competenza del Consiglio di Amministrazione, da 
sottoporre a ratifica alla prima seduta utile;
Ritenuto opportuno procedere con urgenza all’affidamento de quo 
atteso che la prima seduta utile del Consiglio di Amministrazione è 
prevista per il giorno 20 settembre 2023;

DECRETA

1.di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, comma 1, 
lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per la fornitura di un 
fermentatore,  per un importo complessivo pari a € 56.900,00, 
IVA  22%  esclusa,  all’impresa  Steroglass  srl,  P.IVA 
01870870548, con sede legale in Strada Romano di Sopra. 2/C – 
06132 S. Martino in Campo (PG) (CIG A00231EB98);

2.di dare atto che, avendo accertato il possesso dei requisiti  da 
parte dell’offerente, il presente affidamento è efficace ai sensi 
dell’art. 17, comma 5, D. Lgs n. 36/2023; 

3.di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  69.453,00,  IVA  (22%) 
compresa, di  cui  € 69.418,00 per la  fornitura ed € 35,00 per 

7



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

contributo  ANAC  sul  Budget  esercizio  2023,  Unità  Analitica 
UA.00.03 – Dipartimento di Biotecnologie e Scienze della Vita 
(DBSV), come segue:

- €  69.418,00,  IVA  inclusa,  alla  voce  COAN  CA.01.11.02.07  - 
Attrezzature tecnico-scientifiche, Progetto POL012ImmunoHUB 
- Bando POS Ministero della Salute - Progetto Immunoterapia: 
cura  e  prevenzione  di  malattie  infettive  e  tumorali 
(ImmunoHUB), che trova adeguata copertura finanziaria;

- € 35,00, alla voce COAN CA.04.46.09.04 - Altre imposte e tasse, 
Progetto  POL012ImmunoHUB  -  Bando  POS  Ministero  della 
Salute - Progetto Immunoterapia: cura e prevenzione di malattie 
infettive e tumorali (ImmunoHUB);

4.di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  contratto  di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, la stipula del 
contratto non è soggetta al termine dilatorio di cui all’articolo 
18,  commi 3 e 4 del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi dell’art.  55, 
comma 2 del medesimo decreto;

5.di incaricare l’Ufficio Appalti, forniture e servizi all’esecuzione 
del presente provvedimento che verrà registrato nel Repertorio 
generale dei decreti;

6.di dare atto che, come previsto dall’art. 225 comma 2 del D. Lgs. 
n. 36/2023, il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 sul profilo del committente, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale

Il Rettore

Prof. Angelo Tagliabue
Firmato digitalmente

Responsabile Unico del Progetto (art. 15 D. Lgs. 36/2023): Sig.a 
Adriana Carla Jacona
Tel. +39 0332 421392 - adriana.jacona@uninsubria.it  

8

mailto:adriana.jacona@uninsubria.it

		2023-08-30T16:59:06+0200
	IT
	Angelo Tagliabue




